którzy twierdzą, że szybkość i spowalnianie przy tworzeniu jednego elementu z drugiego można wyznaczyć ze względu na tę formę, która ma być wprowadzona, lub tę, która została wprowadzona przez czynnik działający. Należy to rozumieć następująco: ponieważ czynnik tworzący wprowadza lub zaczyna wprowadzać swoją formę, np. podczas ogrzewania, gdy wprowadzana jest intensywniejsza [od innych] forma ognia, ten ruch wprowadzający formę [intensywniejszą] jest szybszy niż ruch wprowadzający formę słabszą. [II] Drugie stanowisko uznaje, że szybkość tworzenia jednego elementu z drugiego wyznacza się według rozpiętości nabywanej formy i także wielkości ciała, które nabywa daną formę. Rozumie się to tak: dwa procesy wytwarzania są równe [co do szybkości], kiedy dwa równe podłoża nabywają w tym samym czasie takie same rozpiętości formy lub kiedy większa rozpiętość formy działa na większe podłoże, a mniejsza na mniejsze [w tym samym czasie]. [III] Trzecie stanowisko przyjmuje, że to szybkość tworzenia [jednego elementu z drugiego] wyznacza się jedynie według rozpiętości nabywanej formy. Rozumie się to tak: wtedy szybkości ruchów są równe, kiedy, niezależnie od wielkości podłoża, dwie rozpiętości formy są nabywane jednostajnie [tj. równa rozpiętość jest nabywana przez zmieniający element w tych samych jednostkach czasu], w takim samym czasie.

Istis autem positionibus sic declaratis, sic arguo ad intitulationem questionis.

Et arguo primo quod in generatione formarum non sit certa attendenda velocitas, quia si sic, secundum sedulam sectam positionis primarie sequitur quod talis velocitas attendetur penes formam inducendam vel inductam a generante, quam consequentiam non negabunt tenentes positionem primariam. Et arguo quod consequens sit falsum et inconveniens, quoniam ex eo sequuntur multa inconvenientia et falsa.

Primum quod  $a$  est unum generans, quod continue generabit ex  $b$  formam sibi omnino similem continua velocitate infinita. Secundum quod  $a$  generans generabit continue a proportione maiori et maiori, et tamen ipsum continue generabit uniformiter. Tertium quod  $a$  generans in infinitum tarde incipit generare, et continue ita tarde generabit sicut ipsum incipit generare, et tamen omnis minima proportio, qua generabit  $a$ , erit centupla. Quartum quod  $a$  et  $b$  sunt duo generabilia inequaliter distantia a forma summa, et illud, quod minus distat, continue velocius movebitur ad formam summam quousque fuerit sub illa quam illud, quod magis distat a forma summa, et tamen eque cito illud attinget summam formam. Quintum quod  $a$  et  $c$  sunt duo generabilia sive generantia, que generant sive generabunt ex  $b$  et  $d$  passis formas similes, et  $a$  in duplo